
 1 

N.130 
del Reg.Gen.   

 
 

                                                                                                                                                

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE DEMOGRAFIA APPALTI E CONTRATTI 

   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

N° 12    in data 25.01.2013      
 
 

ORIGINALE   
 

 
OGGETTO: 

 
Giornata di formazione tecnico-pratica su “CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI E 
REGOLAMENTO DI ESECUZIONE: LO STATO DELL’ARTE FINO ALLA SPENDING 
REVIEW E AL DECRETO CRESCITA 2012” 
Affidamento del servizio in favore della società CLE s.r.l. da Bari 

 

 
************* 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

 

 
 

 

 

 



 2 

 

IL DIRIGENTE  
Del Settore Demografia – Appalti - Contratti 

 
PREMESSO CHE: 

- La società COMPUTER LEVANTE ENGINEERING SRL (CLE), società con esperienza 
nell’attività di formazione e aggiornamento degli operatori della Pubblica 
Amministrazione, organizza corsi, seminari,  giornate di studio sulle più recenti novità 
legislative sui temi ed argomenti di interesse per i responsabili dei servizi degli Enti. 

 
- La suddetta società ha proposto una giornata di formazione tecnico-pratica, da 

svolgersi  in house, su argomenti di attuale applicazione in materia di appalti pubblici 
alla luce della Spending Review e al Decreto Crescita 2012. 

 
Tutto ciò premesso: 

 
Visto che gli approfondimenti proposti interessano non solo l’Unità Operativa Appalti e 
Contratti ma tutti i Settori comunali, in quanto centri di spesa, per tutte le procedure di 
scelta del contraente, compresi gli affidamenti diretti, aventi ad oggetto lavori, servizi e 
forniture. 
 
Visto, altresì, che per l’erogazione del servizio di formazione in house, da parte della 
società CLE s.r.l. da Bari, la cui spesa complessiva ammonta ad €.1.900,00 
(millenovecento/00), a prescindere dal numero dei dipendenti comunali partecipanti, è 
possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, comma 11, D.lgs. 
n.163/2006 e ss.mm.ii.; 
 
 
Ritenuto, pertanto, di poter accogliere l’offerta formulata dalla società CLE s.r.l. da Bari  
ed  in conseguenza approvare la spesa di €.1.900,00 (millenovecento/00) esente IVA ai 
sensi dell’art.14 – comma 10 – della Legge n.537/1993; 
 
Accertato, pertanto, di poter affidare l’esecuzione del servizio di che trattasi alla società 
CLE s.r.l. da Bari, ; 
 
Accertato, altresì, che la società in questione ha dichiarato di essere in possesso dei 
requisiti generali di cui all’art.38 del codice dei contratti; 
 
- Visto il D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii; 
- Visto lo Statuto Comunale; 
- Visto il Regolamento Comunale sui Contratti; 
- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 
del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000.  
 

D E T E R M I N A 
 
1) Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento. 
 
2) Approvare la spesa di €.1.900,00 (millenovecento/00) esente IVA ai sensi dell’art.14 

– comma 10 – della Legge n.537/1993 per l’affidamento del servizio relativo 
all’organizzazione della giornata di formazione tecnico-pratica, in house, di cui 
all’offerta della società CLE s.r.l. da Bari, la cui data di svolgimento fissata 
inizialmente per il 25 gennaio 2013,  è posticipata al 7 febbraio 2013, 
presso la sede comunale di Lama Scotella. 

 
3) Dare atto che il CIG dell’affidamento di che trattasi è il seguente: CIG 4868636D83. 
 



 3 

4) Stabilire che la somma complessiva di 1.900,00 (millenovecento/00), esente IVA ai 
sensi dell’art.14 – comma 10 – della Legge n.537/1993, graverà sui seguenti  
Capitolo PEG: 

- n.10366, epigrafato “Spese per attività formativa del personale Settore 
Demografia – Appalti e Contratti” del Bilancio 2008, impegno n.2209 per 
€.670,00; 

- n.10366, epigrafato “Spese per attività formativa del personale Settore 
Demografia – Appalti e Contratti” del Bilancio 2009, impegno n.2324 per 
€.1.230,00; 

di cui alle allegate attestazioni del Responsabile del Settore Economico-Finanziario e 
che la liquidazione della stessa avverrà in conformità a quanto previsto dall’art.3 della 
Legge n.136/2010 e ss.mm.ii. (tracciabilità dei flussi finanziari). 

 
5) Nominare Responsabile del Procedimento de quo l’Istruttore Direttivo - sig. Amato 

Saverio in servizio presso l’U.O. Appalti – Contratti - Acquisti.  
 
6) Trasmettere il presente provvedimento  agli Uffici Contratti e Ragioneria per quanto 

di propria competenza. 
 
7) Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.l.vo n.196/2003). 
 
8) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 

Dirigente del Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151, comma 4, del T.U.E.L. approvato 
con D.L.vo n.267/2000 e diverrà esecutiva con l’applicazione della predetta 
attestazione.  

 
All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità 
contabile a firma del Dirigente del Settore Economico-Finanziario – Dott. 
Giuseppe LOPOPOLO. 
 
IL COMPILATORE  
Saverio AMATO 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                         IL DIRIGENTE 
           (I.D. Saverio Amato)                                                     (dott. Enzo R. Tangari) 
 
 
VISTO, si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento: 
       IL DIRIGENTE 
 (dott. Enzo R. Tangari) 
 


